
 SESIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 
11 DE JUNIO DE 2010 

 
 
 
 
ACUERDO Nº1862/2010 
 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN 
CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 

 
 
 

SRA. PAULINA MARÍA ESTELA AGUIRRE HERRERA 
 
Lugar  y Objeto: Cartago – Costa Rica. Participar en la “Segunda Reunión de 
Coordinación del Proyecto RLA/6/062,”Consolidación de los Bancos de Tejidos 
en América Latina y Radioesterilización de Aloinjertos de Tejidos”, reunión 
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 

 
Período: Del 27 de junio al 1 de julio de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Cartago – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 

 
 
 
 
 



 
SRA. MARÍA ADRIANA NARIO MOUAT  
 
Lugar  y Objeto: Melbourne - Australia. Participar en el taller conjunto 
OIEA/FAO: “Destino de los Pesticidas y Herramientas Analíticas para 
Predecir y Medir las Cargas en una Cuenca”, taller organizado por el  
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 

 
Período: Del 1 al 13 de julio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Melbourne – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SRA. XIMENA MARÍA VIDELA CAMPILLAY  
 
Lugar  y Objeto: Melbourne - Australia. Participar en la reunión “Destino de 
los Pesticidas  y Herramientas Analíticas para Predecir y Medir las Cargas en 
una Cuenca”, reunión organizada por el  Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 

 
Período: Del 1 al 18 de julio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Melbourne – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 
SRTA. MACARENA ALICIA MENESES MUÑOZ 

 
Lugar  y Objeto: Buenos Aires - Argentina. Participar en el “Curso Regional 
de Capacitación sobre Contaminantes Inorgánicos en Peces y Moluscos”, 
curso organizado por el  Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 27 de junio al 9 de julio de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires  – 
Santiago, otorgados por el OIEA. 
 

 
 
 
 
 
 



 
SR. MAURICIO ALEJANDRO LICHTEMBERG VILLARROEL 
 
Lugar  y Objeto: Viena - Austria. Participar en Reunión del Grupo de Expertos 
del Foro de Cooperación Regulatoria y en la “Conferencia Internacional sobre la 
experiencia y desempeño de la seguridad operacional de plantas nucleares de 
potencia e instalaciones para el ciclo del combustible”, actividades organizadas 
por el  Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 19 al 26 de junio de 2010. 
 
Viáticos: El Organismo Internacional de Energía Atómica otorgará parte de los 
gastos de estadía y los pasajes aéreos. La CCHEN le proporcionará la suma de US$ 
1.283 como complemento de viático para los gastos de estadía. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Viena – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 

 
SR. FERNANDO CLAUDIO LÓPEZ LIZANA 
 

Lugar  y Objeto: Río de Janeiro – Brasil. Participar en el “Foro Iberoamericano 
de Organismos Reguladores Radiológicos y Nucleares”. 

 
Período: Del 7 al 11  de julio  de 2010. 

 
Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 1.658  por concepto de 
viáticos,  por el período que dure la comisión de servicio. 
 

Pasajes aéreos: Santiago - Río de Janeiro– Santiago, pagados por la CCHEN 
(US$ 600). 

 
Fondos a  rendir  US$ 250 como fondos a rendir cuenta por concepto de 
inscripción en el simposio y $ 30.000 para  gastos de traslados otorgados por la 
CCHEN. 
 
SR. MAURICIO ALEJANDRO LICHTEMBERG VILLARROEL 
 
Lugar  y Objeto: Río de Janeiro – Brasil. Participar en el “Foro Iberoamericano 
de Organismos Reguladores Radiológicos y Nucleares”. 

 
Período: Del 3 al 11 de julio  de 2010. 

 
Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 3.165  por concepto de 
viáticos,  por el período que dure la comisión de servicio. 
 

Pasajes aéreos: Santiago - Río de Janeiro– Santiago, pagados por la CCHEN 
(US$ 600). 

 
Fondos a  rendir   $ 30.000 para  gastos de traslados otorgados por la CCHEN. 
 
 
 
 



 
SRTA. LORETO CAROLA SEPÚLVEDA VALDEBENITO 

 
 
Lugar y Objeto: Viena - Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre 
cuestiones de actualidad en desafíos comunes sobre la selección del sitio de 
centrales nucleares”, reunión  organizada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica, (OIEA). 

 
Período: Del 4 al 11 de julio  de  2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Viena – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 

 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 

 
 


